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Úvod

Cílem této diplomové práce je popis problematiky výpovědi z pracovního

poměru ve dvou členských státech Evropské unie, a sice v České republice a v Polsku,

přičemž prostřednictvím jejich analýzy se snažím docílit porovnání právních úprav

těchto států a zhodnocení jejich vzájemných odlišností i s ohledem na stávající

judikaturu.

Toto téma jsem zvolila zejména z toho důvodu, že výpověď z pracovního

poměru představuje bezesporu jeden z významnějších institutů pracovního práva, jenž

zasahuje do života zaměstnance, kdy může velmi podstatným způsobem ovlivnit jeho

stávající sociální a ekonomickou situaci. S ohledem na mou znalost polského jazyka

jsem se rozhodla pro zkoumání nejen české právní úpravy, ale i právní úpravy výpovědi

z pracovního poměru v Polsku a jejich vzájemnou komparaci.

Domnívám se, že toto téma je aktuální, neboť nejen že výpověď z pracovního

poměru je institutem, se kterým se během svého života setká téměř každý zaměstnanec,

ať již výpověď sám obdrží nebo ji podá, ale ve vztahu k volnému pohybu osob v rámci

Evropské unie a s tím spojeným volným pohybem pracovníků se jeví jako přínosné

popsání a srovnání problematiky rozvázání pracovního poměru výpovědí i v jiném

členském státě Evropské unie, v této práci pak konkrétně v Polsku, na nějž má Česká

republika velmi intenzivní ekonomické vazby, především v pohraničních regionech.

Právní úprava pracovního práva slouží zejména k ochraně zaměstnanců, kteří

představují v pracovněprávním vztahu slabší stranu. S ohledem na možný negativní

dopad na sociální a majetkovou sféru zaměstnance, stanoví pracovní právo ve vztahu

k ukončování pracovního poměru kogentní pravidla vytvořená za účelem jeho ochrany

jako slabší strany pracovního poměru. Jedná se tak například o úpravu formy výpovědi,

délky výpovědní doby, obsahu výpovědních důvodů a úpravu procedurálních

požadavků na ukončování pracovněprávního vztahu. Nicméně zaměstnance nelze

chránit absolutně před každou výpovědí a je nutné najít takový systém, který vnese

do pracovněprávních vztahů rovnováhu, kdy na straně jedné bude chránit zaměstnance

před neoprávněným ukončením pracovního poměru a na straně druhé umožní

zaměstnavateli, aby skončil pracovní poměr se zaměstnancem v případech, kdy to bude

účelné a potřebné, za současného fungování dostatečné ochrany zaměstnanců před
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nepříznivými důsledky vyvolanými ztrátou zaměstnání a před dlouhodobou

nezaměstnaností.

Metodika této práce spočívá zejména ve zkoumání právní úpravy výpovědi

z pracovního poměru příslušného státu na základě dostupné literatury, legislativy

a soudních rozhodnutí i ve světle změn, jež přinesla rekodifikace občanského práva

v České republice, účinná od 1. ledna 2014. Zaměřuje se na úpravu hmotněprávních

předpokladů dání výpovědi, jakož i rozbor jednotlivých výpovědních důvodů

s nastíněním související rozhodovací praxe soudů, a v neposlední řadě se tato práce

zabývá také problematikou ochrany některých skupin zaměstnanců či instituty

souvisejícími se skončením pracovního poměru, procedurálními náležitostmi

ukončování pracovněprávního vztahu a soudní ochranou poskytovanou zaměstnancům

proti nezákonné výpovědi. Závěr práce pak hodnotí institut výpovědi z pracovního

poměru v obou státech, přičemž jsou zdůrazněny největší rozdíly v konkrétních

právních úpravách. Tato diplomová práce přihlíží k právní úpravě platné podle stavu

k 15. červnu 2015.
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1 Právní úprava skončení pracovního poměru výpovědí na

mezinárodní a evropské úrovni

Mezinárodní a potažmo právo Evropské unie (dále jen „EU“) výrazně ovlivňují

národní právo jednotlivých států, tudíž i v pracovním právu dochází k přibližování

právní úpravy, zejména pak v zájmu zajištění ochrany zaměstnance jako slabší strany

pracovněprávního vztahu. Česká republika i Polsko jsou členy řady mezinárodních

organizací, a stejně tak jsou i členy EU (oba státy od 1. května 2004).

1.1 Mezinárodní právo

Česká republika i Polsko jsou vázány mezinárodními smlouvami, zpravidla pak

pod záštitou určité mezinárodní organizace. Nejvýznamnějšími mezinárodními

organizacemi, které vyvíjí svou činnost nejen v oblasti sociálních práv, jsou Organizace

spojených národů (dále jen „OSN“), Rada Evropy a v neposlední řadě Mezinárodní

organizace práce (dále jen „MOP“). Tyto organizace stojí za přijetím významných

mezinárodních smluv jako je například Všeobecná deklarace lidských práv,

Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech nebo Evropská

sociální charta.

Z pohledu skončení pracovního poměru je vhodné zmínit několik článků

Evropské sociální charty, například čl. 4, jenž garantuje právo všech pracovníků

na přiměřeně dlouhou výpovědní dobu při ukončení zaměstnání, dále pak čl. 8, který

poskytuje ochranu v podobě zákazu výpovědi ženám na mateřské dovolené. V roce

1996 byla ve Štrasburku přijata Revidovaná Evropská sociální charta jako obsahová

novela Evropské sociální charty, ke které se postupně přechází (Česká republika ani

Polsko ji nicméně ještě neratifikovaly). Revidovaná Evropská sociální charta rozšiřuje

katalog práv garantovaných Evropskou sociální chartou, přičemž představuje pokrok

v oblasti práv na ochranu zaměstnanců v souvislosti se skončením pracovního poměru

(revidovaný čl. 24).

Z výše uvedených mezinárodních organizací má největší význam pro ochranu

sociálních práv MOP. Jedná se o celosvětovou specializovanou tripartitní organizaci,

jejímž hlavním cílem je usilovat o podporu sociální spravedlnosti a mezinárodně

uznávaných lidských a pracovních práv. Byla založena roku 1919 v rámci
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Versailleského mírového procesu a v roce 1946 se stala první specializovanou

mezinárodní organizací přidruženou k OSN. Mezi hlavní strategické cíle MOP patří

prosazování a realizace standardů a základních principů a práv při práci, vytváření více

příležitostí pro ženy a muže pro důstojné zaměstnání a příjem, zlepšení sociální ochrany

a posílení dialogu o otázkách souvisejících s prací.
1
MOP formuluje mezinárodní

pracovní standardy (minimální úroveň základních pracovních práv) například v oblasti

svobody odborového sdružování a výkonu odborových práv, odstranění diskriminace

v práci a zajištění rovnosti v odměňování, odstranění nucené a dětské práce, rovnosti

příležitostí a zacházení, dále pak v oblasti zaměstnanosti (např. zajištění důstojné práce

pro všechny, boj proti nezaměstnanosti), sociální ochrany (zejména pracovních

podmínek, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), v oblasti sociálního dialogu (např.

kolektivního vyjednávání) či regionální a technické spolupráce apod.

MOP v oblasti pracovního a sociálního práva kromě mezinárodních úmluv

(konvencí) přijímá také doporučení, kterých za svou existenci přijala již poměrně

mnoho. Úmluvy MOP se stávají závaznými pro stát jejich ratifikací. V České republice

tento právní základ najdeme v čl. 10 Ústavy,
2
který stanoví, že vyhlášené mezinárodní

smlouvy, k jejichž ratifikaci dal Parlament souhlas a jimiž je Česká republika vázána,

jsou součástí právního řádu; stanoví-li mezinárodní smlouva něco jiného než zákon,

použije se mezinárodní smlouva. Obdobně je tomu i v Polsku, kdy se na základě čl. 87

Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej
3
mezinárodní smlouva stává pramenem polského

práva po ratifikaci a vyhlášení v Dzienniku Ustaw.
4
Na rozdíl od mezinárodních úmluv

nejsou doporučení pro členské státy právně závazná, jedná se tedy pouze o tzv. soft law.

Ve vztahu k ukončování pracovního poměru je nejvýznamnější Úmluva MOP

č. 158 o skončení pracovního poměru, nicméně ta byla dosud ratifikována pouze

36 členskými státy MOP, přičemž mezi nimi není ani Česká republika ani Polsko.

Na tuto Úmluvu navazuje Doporučení MOP č. 166 o skončení pracovního poměru. Oba

tyto dokumenty obsahuji základní standardy ochrany pro zaměstnance při výpovědi

ze strany zaměstnavatele (nicméně jejich aplikace je vyloučena pro pracovní poměr


[…]


že je ideální, resp. celkově lepší než ta česká. Jako pozitivum české právní úpravy

vnímám jednak její větší ucelenost, tak i její větší detailnost. Polská právní úprava je

v určitých ohledech vágní, což vedlo k nutnosti vytvoření obsáhlé rozhodovací praxe

soudů. Dle vlastní zkušenosti musím konstatovat, že orientace v polské judikatuře je
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poměrně složitá v porovnání s orientací v judikatuře českých soudů, nemluvě o tom, že

polská rozhodovací praxe soudů je mnohdy kazuistická a tudíž není použitelná

pro široký okruh případů. V takovém právním rámci je obtížné predikovat přístup soudů

ke konkrétním případům a poskytovat tak právní stanoviska pevně založená v zákonné

úpravě a jejím soudním výkladu.

Na závěr bych ráda konstatovala, že obě právní úpravy sice mají určité výhody

oproti té druhé, nicméně obě by se mohly v určitých ohledech navzájem inspirovat

a docílit tak ucelené, přehledné a zároveň flexibilní právní úpravy nejen rozvazování

pracovního poměru, ale pracovního práva jako celku.
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Resumé

Cílem této diplomové práce je srovnání právní úpravy výpovědi z pracovního

poměru v České republice a v Polsku. Tato práce poskytuje přehled právní úpravy

výpovědi v těchto dvou státech a v závěru obsahuje srovnání a hodnocení jednotlivých

právních úprav. Práce se skládá z osmi kapitol, úvodu a závěru.

První kapitola nastiňuje mezinárodní a evropskou právní úpravu pracovního

práva s akcentováním ukončování pracovního poměru. Kapitola obsahuje výčet

mezinárodních smluv přijatých zvláště v rámci MOP jako i evropské právní předpisy

zabývající se touto problematikou.

Druhá kapitola obsahuje pojednání o skončení pracovního poměru v obecné

rovině, kde jsou uvedeny základní prameny národního pracovního práva v jednotlivých

státech a stručný popis všech způsobů skončení pracovního poměru. Tato kapitola

obsahuje také stručný popis vztahu a jeho vývoje mezi občanským a pracovním právem.

Třetí kapitola pojednává o hmotněprávních aspektech výpovědi z pracovního

poměru. Začíná obecným výkladem o institutu výpovědi, pokračuje popisem úpravy

subjektů základního pracovněprávního vztahu, formy výpovědi a jejího doručení, poté

následuje výklad o obsahových náležitostech výpovědi, jejím odvolání a závěr této

kapitoly se zabývá povinností zaměstnavatele projednat výpověď s odborovou

organizací.

Čtvrtá kapitola obsahuje podrobnou analýzu právní úpravy výpovědi dané

zaměstnavatelem, přičemž úvodem jsou rozebrány jednotlivé výpovědní důvody české

právní úpravy, poté následuje rozbor výpovědních důvodů v Polsku. Další část této

kapitoly pojednává o zákazu výpovědi a poslední část této kapitoly se věnuje právní

úpravě výjimek ze zákazu výpovědi.

Pátá kapitola se zaměřuje na právní úpravu výpovědi dané zaměstnancem

s ohledem na požadavky kladené zákonem.

Šestá kapitola se zabývá popisem institutů, které souvisí se skončením

pracovního poměru. Jedná se o právní úpravu odstupného, pracovního posudku

a potvrzení o zaměstnání.

Kapitola sedmá rozebírá problematiku neplatného rozvázání pracovního poměru

výpovědí a nároků z toho plynoucích, kdy nejprve je popsána právní úprava neplatného
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rozvázání pracovního poměru výpovědí ze strany zaměstnavatele a následně ze strany

zaměstnance.

Poslední, osmá kapitola obsahuje porovnání a hodnocení právní úpravy

výpovědi z pracovního poměru v České republice a v Polsku.
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Abstract

Title: Comparison of legal regulation of notice of termination in the Czech

Republic and Poland

The aim of this master thesis is the comparison of legal regulation of notice of

termination of employment relationship in the Czech Republic and Poland. This paper

provides an overview of the legislation of notice of termination in these two states and

in the end contains the comparison and evaluation of legal regulations concerned. The

work consists of eight chapters, introduction and conclusion.

The first chapter outlines the international and European legislation related to

labour law with emphasis on termination of employment. The chapter contains

a number of international conventions adopted in particular within the ILO as well as

European legislation which deals with this issue.

The second chapter contains treatise on termination of employment relationship

in general, where the basic sources of national labour law in each country and a brief

description of all forms of termination of employment relationship are stated. This

chapter also contains a brief description of the relationship between civil and labour law

and its development.

The third chapter discusses the substantive aspects of notice of termination.

It starts with general commentary on the concept of notice of termination, continues by

describing the regulation of subjects of the basic employment relationship, forms of

notice of termination and its delivery, followed by a presentation of the required content

of the notice, its withdrawal and the conclusion of this chapter deals with the obligation

of the employer to discuss the notice of termination with a trade union.

The fourth chapter contains detailed analysis of the legislation of the notice of

termination given by an employer, starting with Czech legislation and the analysis of

the various reasons for notice of termination, followed by the analysis of the reasons for

notice of termination in Poland. The next part of this chapter deals with the prohibition

of the notice of termination and the final part of this chapter deals with legislated

exceptions to the prohibition notice of termination.
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The fifth chapter focuses on the legal regulation of the notice of termination

given by an employee with respect to the requirements of the law.

The sixth chapter explains institutes related to the termination of employment

relationship such as the rules of severance, labour assessment and a certificate of

employment.

Chapter number seven discusses the issue of invalid termination of employment

and dismissal claims arising from it, when at first it describes the legal regulation of

invalid termination of employment by notice given by the employer and subsequently

given by the employee.

The last eighth chapter contains a comparison and evaluation of the legislation

of termination of employment relationship in the Czech Republic and Poland.
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