Posudek

oponenta k diplomové práci Magdaleny Szopové na téma „Srovnání právní úpravy výpovědi z pracovního poměru v České republice a Polsku“

Diplomová práce, odevzdaná mi začátkem července 2015 ke zpracování oponentského posudku, je systematicky rozčleněna do Úvodu, osmi částí (označenými body 1 až 8) a do závěru. Spolu se seznamem zkratk, použitou literaturou, resumé a abstraktem v anglickém jazyce a klíčovými slovy má práce celkem 130 stran, formátovaných na 32 řádek.

Vybrané téma, jehož předmětem je srovnání právní úpravy rozvázání pracovního poměru výpovědí v České republice a v Polsku, není obvyklé (vyžaduje znalost polštiny) a současně velmi obsáhlé (jde o nejobvyklejší způsob jednostranného skončení pracovního poměru, kterému se věnuje rozsáhlá literatura a judikatura); provedené srovnání je navýsost praktické a – s ohledem na přeshraniční vztahy – významné. Diplomantka zpracovala vybrané téma s nebývalou pečlivostí. I když v některých pasážích se omezila jen na citování literatury a judikatury, jde o práci vymykající se „běžným“ diplomovým pracím a hodnotím ji jako přínosnou pro oblast pracovního práva.

Autorka v části označené bodem 1. popisuje úpravu rozvázání pracovního poměru výpovědi v mezinárodních dokumentech a v právu Evropské unie, v části 2. pojednává obecně o právní úpravě skončení pracovního poměru v České republice a Polsku, v části 3. rozebírá hmotněprávní předpoklady platnosti výpovědi, v části 4. hovoří o výpovědi ze strany zaměstnavatele, obsahem části 5. je výpověď ze strany zaměstnance, v části 6. popisuje některé instituty související se skončení pracovního poměru, v části 7. pojednává o nárocích z neplatného rozvázání pracovního poměru výpovědi a v části 8. uvádí své zhodnocení české a polské právní úpravy rozvázání pracovního poměru výpovědí.

Uvedené členění lze považovat za logické a účelné a je vhodným prostředím pro výklad jednotlivých právních institutů.

Z jednotlivých částí jsou nepochybně nejvýznamnější části 3. 4. a 5. Nejpodrobněji jsou vyloženy subjekty pracovněprávních vztahů, forma výpovědi, doručování a obsahové náležitosti výpovědi a samozřejmě také výpověď z pracovního poměru ze strany zaměstnavatele, především výpovědní důvody. Obsah práce svědčí o dobré znalosti literatury a judikatury soudů (v České republice a Polsku), práce přináší výstižné porovnání jednotlivých institutů a obzvláště přínosné je srovnání vymezení výpovědních důvodů v České republice a Polsku.

Úprava práce a jazyková úroveň odpovídají všem požadavkům.

Diplomovou práci doporučuji ji k obhajobě s tím, že ji předběžně hodnotím jako „výbornou“. Při obhajobě by se diplomantka měla zaměřit zejména na tyto otázky:

1) je účelná podrobná specifikace výpovědních důvodů v zákoně nebo je vhodnější větší „volnost“ pro judikaturu jen na základě obecné „generální“ klauzule?

2) je účelné další sjednocování institutu výpovědi z pracovního poměru (institutů jí obdobných) v právu Evropské unie?

V Praze dne 27. července 2015

JUDr. Ljubomír Drápal
Oponent